ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO

PARNAÍBA

Ata da 15ª (décima quinta) Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 1

Universidade Federal do Delta do Parnaíba. No dia quatorze de outubro de dois mil e vinte e 2

um, às nove horas, na cidade de Parnaíba, na sala de web conferência do CONSEPE/UFDPar, 3

sob a presidência do professor José Natanael Fontenele de Carvalho, Presidente, em exercício, 4

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e Vice-Reitor Pro tempore da Universidade 5

Federal do Delta do Parnaíba, realizou-se a Décima Quinta Reunião Ordinária do Conselho de 6

Ensino, Pesquisa e Extensão da UFDPar. Estiveram presentes os conselheiros: José Natanael 7

Fontenele de Carvalho, Daniel Fernando Pereira Vasconcelos, Algeless Milka Pereira Meireles 8

da Silva, Severino Cavalcante de Sousa Júnior, Ronaldo Portela de Oliveira (subchefe do Curso 9

de Administração), Janaina de Araujo Sousa Santiago, Vera Lúcia dos Santos Costa, Georgia 10

de Souza Tavares, Fábio José Nascimento Motta, Cleyton Natanael Lopes de Carvalho Cunha, 11

Eugênia Bridget Gadelha Figueiredo, Sandra Elisa de Assis Freire, Vinicius Saura Cardoso e 12

Luiz Gonzaga Alves dos Santos Filho (representante das Unidades Especiais de Ensino, 13

Pesquisa e Extensão – suplente). EXPEDIENTE: Aprovada a Ata da Décima Quarta Reunião 14

Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. O senhor Presidente cumprimentou a 15

todos e deu por aberta a reunião. ORDEM DO DIA: 1) Processo 23855.003193/2021-33 – 16

Ratificação da Resolução CONSEPE Nº 47/2021, que autoriza o reingresso da Prof.ª. 17

Maria Helena Alves. O conselheiro Fábio José Nascimento Motta foi o relator do processo, 18

sendo favorável ao seu deferimento, já aprovado ad referendum devido a urgência da demanda, 19

apresentando ao conselho para que fosse referendado. Posto em votação foi aprovado por 20

unanimidade pelos conselheiros presentes. 2) Processo 23855.002551/2021-04 – Apreciação 21

da minuta de Resolução que normatiza a Comissão Permanente de Pessoal Docente 22

(CPPD) e o seu Regimento Interno. O conselheiro Daniel Fernando Pereira Vasconcelos foi 23

o relator do processo, sendo favorável ao seu deferimento, considerando A Lei 12772/12 que 24

trata da Carreira do Magistério Superior, o estatuto da Universidade Federal do Delta do 25

Parnaíba e o processo de desmembramento da UFDPar de sua tutora, a Universidade Federal 26

do Piauí, com a necessidade de regulamentação própria para a Comissão Permanente de Pessoal 27

Docente (CPPD). Propôs algumas alterações do texto de modo a atender aos questionamentos 28

da relatoria e dos demais membros do Conselho. Após discussão e análise dos conselheiros, a 29

minuta foi posta em votação e aprovada por ampla maioria dos conselheiros presentes, 30

condicionada às mudanças propostas. Nada mais havendo a tratar, às nove horas e dez minutos, 31

o Senhor Presidente, em exercício, do Conselho, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Juliana 32

Alves de Macêdo Vasconcelos, Secretária Executiva da Universidade Federal do Delta do 33

Parnaíba, lavrei a presente Ata que após lida, discutida e submetida à aprovação, será por mim 34

assinada e pelo Senhor Presidente do Conselho.  35

Parnaíba, 14 de outubro de 2021